Variæ lectiones.

¹⁶ Moveri animam et ab alio; cum vaticinatur, cum furit, utique extrinsecus ab alio, etc. Jun. ¹⁷ Visio Rhen. Seml. Oberth. ¹⁸ Terra Par. ¹⁹ Tactui visui Rhen. et alii. ²⁰ Censum Par. ²¹ Baronum Rig. Ven. ²² Indocta Rhen. Seml. Oberth. ²³ A philosophia apud eosd. ²⁴ Duo unum corpora Rig.

Commentarius.

tiones contradictorias medium statuit Septimius; quod est tam Aristotelicæ doctrinæ minus congruens. Neque enim Platonici male argumentari in hoc mihi videntur. *Omne corpus*, etc. Rig.

(32) *Sigillario motu*. Si legeremus *singulari motu*, veluti privato, quid inde accideret? Sed *sigillario* si retinemus, motum interiorum dicemus seu automatum, qui artificio quodam et virtute organica perficitur. Sigillaria icunculas et exiguas deorum imagines fuisse notum est; unde Arnobius lib. VI: « Quin imo deos esse sigillaria ipsa censetis. » LE PR.

(33) *Sorano methodicæ medicinæ instruct.* Fuit hic Soranus Ephesius, ut docet Suidas, Menandri et Phebes filius, *ἰατρὸς ἐπὶ Τραϊανῶν καὶ Ἀδριανῶν βασιλέων, qui medicinam fecit imp. Trajano et Adriano*. Plurima volumina composuit, quæ citat Suidas, atque etiam exstant hodie fragmenta excusa olim ab Adriano Turnebo: quibus adde Isagogen mendi cum Plinii, Oribasii et Apuleii opusculis referri. Soranos duos exstitisse constat, seniore et juniore; ambo vero de affectionibus mulierum scripserunt. Supposititia esse fragmenta Sorani medici pro Cleopatra quilibet fatetur. Hæc quoniam turpitudinem attingunt, exposuit rei Veneræ dili-

gnificatio exclusa sit. De insignioribus argumentationibus erit etiam illa, quod omne corpus corporalibus ali judicant; animam vero, ut incorporalem, incorporalibus, sapientiæ scilicet studiis. Sed nec hic gradus stabit, etiam Sorano methodicæ medicinæ instructissimo (33) auctore respondente animam corporalibus quoque ali; denique, deficientem eam cibo plerumque fulciri (34). Quidni, quo adempto, in totum dilabitur ex corpore? Ita etiam ipse Soranus plenissime super anima commentatus quatuor voluminibus, et cum omnibus philosophorum sententiis expertus, corporalem animæ substantiam vindicat, et si illam immortalitate fraudavit. Non enim omnium est credere, quod Christianorum est. Sicut ergo Soranus ipse rebus ostendit animam corporalibus ali, proinde et philosophus exhibeat illam incorporalibus pasci. Sed nemo unquam cunctanti de exitu animæ mulsam aquam de eloquio Platonis infudit, aut micas de minutiloquio Aristotelis infersit (35). Quid autem facient tot ac tantæ animæ rupicum et barbarorum²¹ (36), quibus alimenta sapientiæ desunt, tamen indoctæ²² prudentia pollent, et sine academiis et proticibus atticis, et carceribus Socratis, denique jejunes philosophia²³, nihilominus vivunt. Non enim substantiæ ipsi alimenta proficiunt studiorum, **656** sed disciplinæ: qua nec opimiorem animam efficiunt, sed ornatiorem. Bene autem, quod et artes Stoici corporales affirmant. Adeo sic quoque anima corporalis, si et artibus ali creditur. Sed enormis intentio philosophiæ solet plerumque nec prospicere pro pedibus: sic Thales in puteum (37). Solet et, sententias non intelligendo, valetudinis corruptelam suspicari: sic Chrysippus ad elleborum (38). Tale aliquod, opinor, ei accidit, cum duo in unum²⁴ corpora negavit, alie-

gens scutator Scioppius. LE PR.

(34) *Denique deficientem eam cibo plerumque fulciri*. Horatius:

Prætinus accedat stomacho fultura ruenti. Rig.

(35) *Micas de minutiloquio Aristotelis infersit*. Micas et minutiloquium dicit λεπτολογία, scribendi genus subtile, concisum, quale est Aristotelis. Irenæus lib. XI, ubi adversus Valentinianos dixerat: « Et minutiloquiam autem, et subtilitatem circa quæstiones, cum sit Aristotelicum, inferre fidei conantur. » Unde etiam noster Septimus, supra de *Præscr. hæc*. « Miserum Aristotelem, qui illis Dialecticam instituit, artificem struendi ac destruendi versipellem in sententiis. » etc. Glossæ veteres, λεπτότης ἐπὶ πράγματος subtilitas. Rig.

(36) *Barbarorum rupicum et baronum*. Placuit Pithæo, ex Luciliano versu:

Baronum et rupicum squalosa incondita rostra.

At in codice Agobardi legitur *Barbarorum*. Rig.

(37) *Sic Thales in puteum*. Laetius *εἰς βόθρον*. Rig.

(38) *Sic Chrysippus ad elleborum*. Lucianus. *ἑαυτὸν ἄλασθρα*. Rig.

natus ²⁵ a prospectu et recogitatu prægnantium, quæ non singula quotidie corpora, sed et bina et terna ²⁶ in unius uteri ambitu preferunt ²⁸. Invenitur etiam in jure civili Græca quædam quinonem enixa (39) filiorum, semel omnium mater, unici foetus parens multiplex, unici uteri puerpera numerosa, quæ tot stipata corporibus, pene dixerim populo (40), sextum ipsa corpus fuit. Universa conditio (41) testabitur, corpora de corporibus processura jam illic esse, unde procedunt: secundum sit necesse est, quod ex alio est: nihil porro ex alio est, nisi dum gignitur: sed tunc ²⁸ duo sunt.

CAPUT VII.

Quantum ad philosophos, satis hæc; quia quantum ad nostros, ex abundantia, quibus corporalitas animæ in ipso Evangelio lucebit. Dolet apud inferos anima ejusdam, punitur in flamma, et cruciatur in lingua, et de digito animæ felicioris implorat solatium roris. Imaginem existimas (42) exitum illum pauperis lætantis **657** et divitis mœrentis? Et quid illic Lazari nomen (43), si non in veritate res est? Sed etsi imago credenda est, testimonium erit veritatis. Si enim non haberet anima corpus,

Variae lectiones.

²⁵ Alienata Jun. alienate Rhen. ²⁶ Terrena Par. ²⁷ Præferunt Par. ²⁸ Sed tunc abest Rig. ²⁹ Præcepit Rig. Ven. ³⁰ Per omit. Ven.

Commentarius.

(39) *Invenitur etiam in jure civili Græca quædam quinonem enixa.* Non arbitror Septimium hoc habere ex Julio Paulo, cum is diversum numero fetum referat, lib. III. Si pars hered. peta., nimirum quinquies quaternos enixam in Peloponneso. In cujus numeri mentione Paulus a Plinio discrepat. Etenim in VII *Nat. hist.* sic legimus: Reperitur et in Peloponneso quinos quater enixa. » Quod ex Aristotele sumptum esse minime admittam, quamvis dixerit, ἀνὰ πέντε γὰρ ἔτεκε, καὶ τὰ πολλὰ αὐτῶν ἔξερπάζει. Etenim Peloponnesi non meminit. Sed et Strabo etiam ex eodem Aristotele aliter narrat, in XV; aliter Agellius in X. Denique Aristoteles ipse, libro quem supra citavimus, eadem de re alio se loco dixisse commemorat, qui locus hodie non apparet. Gains lib. I *Fidei commissor.*, ut refertur in lib. III *De reb. dubiis*, et Julianus lib. XXXVI *De solutionib.* idem omnino de Alexandrina muliere tradunt, quod hic Septimius noster de Græca. Rig.

(40) *In jure civili.* In Jurisconsultorum libris, quos ita citare solent etiam veteres grammatici. Auctor *Quæst.* 115: « Legitur namque cautum in quodam juris libello aliquando mulierem quinq; peperisse. » Rig. — *Unius uteri puerpera numerosa, quæ tot stipata corporibus, pene dixerim populo.* Sic Manilius *Astron.* I. de tergeminiis Horatiis dixit, *Tota acies partus.* — Nam ita legendum exemplaria testantur. Rig.

(41) *Universa conditio.* Quidquid a Deo conditum creatumque est. Rig.

(42) *Imaginem existimas.* Parabolam. Rig.

(43) *Et quid Lazari nomen.* In cod. Agobardi legitur, *Elazari* Cæterum eodem ex historia Lazari argumento Irenæus, circa corporeum quemdam animæ habitum ejusdem cum Septimio nostro sententiæ esse videtur lib. II, cap. 62 et 63. Et tamen solus vapulat Septimius. Credo, quod eloquio disertiore notabilem se fecit. Rig. — Perperam hic Irenæo tribuitur error, quo Tertullianus sibi effingit animabus inhærescere quandam cor-

poris delineationem, umbratilesque sensus ac colores aërios; voluit tantum Irenæus, idemque et multi posterum volunt incesse in mentibus humanis, etiam in cælo degentibus, certos quosdam caracteres et certum quemdam ordinem corporis superstitem, quibus ab aliis spiritibus, nempe ab angelis, animæ humanæ distinguantur. Idipsum est quod vocat Irenæus *characterem corporis et hominis figuram.* Hæc fusius D. Massuet ad loc. citat. ac præsertim in dissert. sua 3, art. 11. EDD.
(44) *Nihil enim anima. si non corpus.* Augustinus notat: « Denique Tertullianus corpus animam esse credit, non ob aliud, nisi quod eam incorpoream cogitare non potuit, et ideo timuit ne nihil esset, si corpus, » etc. Lib. X, *de Genesi* ad lit. sub finem. Rig.
(45) *Abruptum alioquin et absurdum, idcirco quid de corporalium eximere censu, quia cæteris corporalibus exemplis non adæquet, ubi proprietatem privata discrimina.* Est quod miremur Augustinum post hæc verba Septimio nostro nihilominus acerbè succensere: « Quia sane, inquit, quoniam acutus est, interdum contra opinionem suam visa veritate superatur. Quid enim verius dicere potuit, quam id quod ait quodam loco: Omne corporale passibile est? Debit ergo mutare sententiam, qua paulo superius dixerat etiam Deum corpus esse. Neque enim arbitror eum ita desipuisse, ut etiam Dei naturam passibilem crederet. » Profecto enim hoc voluit Septimius, animas quidem, ac Deum ipsum esse corpora, sed corpora sui generis, hoc est, cum suarum proprietatum privata discrimine. Quo sane significavit talia se corpora intelligere, quæ nec animæ dignitati, nec majestati divinæ quidquam officiant. Itaque nec propterea Dei naturam esse passibilem, quamvis propterea sit animæ natura passibilis. Etenim esse animæ corpus sui generis per quod patiat; esse autem Deo quoque corpus sui generis, hoc est divini, adeoque passionis experts. Rig.

CAPUT VIII.

Abruptum alioquin et absurdum, idcirco quid de corporalium eximere censu, quia cæteris corporalibus exemplis non adæquet; ubi proprietatum privata discrimina (45), per quæ magnificentia au-

toris ex operum eorundem diversitate signatur; ut sint tam discreta quam paria, tam amica quam et æmula. Siquidem et ipsi philosophi ex contrariis universa constare concidunt, secundum amicitiam et inimicitiam Empedoclis (46). Sic igitur etsi **658** corporalia incorporalibus objacent, ipsa quoque inter se differunt, ut differentia species eorum ampliet, non genus mutet: ut sint corporalia, sic multa in Dei gloriam ³¹, dum varia; sic varia, dum diversa; dum his alii qualitatum sensus, alii illis; dum his alia alimenta, alia illis; dum hæc invisibilia, illa visibilia; dum hæc gravia, illa levia. Aiunt enim et idcirco animam incorporalem renuntiandam, quia, digressa ea, graviora efficiantur corpora defunctorum, cum leviora esse deberent, unius corporis pondere exempto, si anima corpus. Quid enim, inquit Soranus, si mare negent corpus, quia extra mare immobilis et gravis navis efficitur? Quanto ergo validius corpus animæ, quod tanti postea ponderis corpus levissima mobilitate circumfert? Cæterum est ³² invisibilis anima, et pro conditione corporis sui, et pro proprietate substantiæ, et pro natura etiam eorum quibus invisibilis esse sortita est. Solem noctuæ nesciunt oculi; aquilæ ita sustinent, ut natorum suorum generositatem de pupillarum audacia iudicent: alioqui non educabunt, ut degenerem, quem solis radius averterit. Est adeo alteri quid invisibile, alteri non, quod non ideo incorporale sit, quia non ex æquo vis ³³ valet. Sol enim corpus, siquidem ignis; sed quod aquila confiteatur, neget noctua; non tamen præiudicans aquilæ: tantumdem et animæ corpus invisibile carni s

forte, spiritus vero visibile; sic Joannes, in spiritu Dei factus, animas martyrum conspicit (*Apoc.* vi, 20).

CAPUT IX.

Cum animæ corpus asserimus (47) propriæ qualitatis **659** et sui generis (48), jam hæc conditio proprietatis de cæteris accidentibus corpulentæ præiudicavit (49). aut hæc adesse ei quam corpus ostendimus ³⁴, sed et ipsa sui generis, pro corporis proprietate; aut etsi non adsint, hoc esse proprietatis, non adesse corpori animæ, quæ corporibus cæteris adsint. Et tamen non inconstanter profitebimur, solemniora quæque, et omnimode debita corpulentæ, adesse animæ quoque, ut habitum, ut terminum, ut illud trifariam distantivum ³⁵, longitudinem dico, et latitudinem, et sublimitatem, quibus metantur corpora philosophi. Quid nunc, quod et effigiem animæ damus (50), Platone nolente (51), quasi periclitetur de animæ immortalitate? Omne enim effigiatum compositum et structile adfirmat: dissolubile autem, omne compositum et structile: sed animam immortalem: igitur indissolubilem qua immortalem, et ineffigiatam, qua ³⁶ indissolubilem. Cæterum composititiam et structilem, si effigiatam; tanquam alio eam modo effigians intellectualibus formis, pulchram justitia et disciplinis philosophiæ, deformem vero contrariis artibus. Sed nos corporales quoque illi inscribimus lineas, non tantum ex fiducia corporalitatis per æstimationem, verum et ex constantia gratiæ (52) per revelationem. Nam quia spiritalia charismata agnoscimus (53), post Joannem quoque prophetiam meruimus consequi. Est hodie soror apud nos (54) revelationum cha-

Variæ lectiones.

³¹ In Dei gloria *Rhen.* ³² Etsi invisibilis *Rhen. Seml. Oberth. Jun. mavult* Etsi invisibilis anima: at pro conditione. ³³ Visus *Jun.* ³⁴ Qua corpus ostendamus *Rhen. Pam. et alii.* ³⁵ Distantivum *V. C. Wouw.* distinctivum vel distantivum *Lat.* distantium longitudinem, latitudinem et sublimitatem *Cod. Agobard.* ³⁶ Quam immortalem — quam indissolubilem *Rhen. et alii.*

Commentarius.

(46) *Secundum amicitiam et inimicitiam Empedoclis.* Empedoclis versus hac de re sic habent:

* Ἄλλοτε εἰς φιλόσφι συνέρχόμεν' εἰς ἕναπαντα,
* Ἄλλοτε δ' αὖ δὲχ' ἕκαστα φορέόμενα νεκροῖς ἔχθαι.

RIG.

(47) *Cum animæ corpus asserimus.* Ex præcedentium capitulum absurda suppositione de corporalitate animæ, trahitur in aliud absurdum: instar annulorum catenata veniunt omnia ad unius lationem: **D** probat deinceps effigiem esse animæ corporalem. RIG.

(48) *Propriæ qualitatis et sui generis.* Plinius, etsi non optimus harum rerum doctor, postquam de Deo dixit, « Totus est sensus, totus est visus, totus auditus, totus animæ, totus animi; » addidit, *totus sui.* RIG.

— *Corpus sui generis.* Sic etiam loquitur lib. de *Car. Chr.* RIG.

(49) *De cæteris accidentibus corpulentæ præiudicavit.* Sæpe in suo significato utitur verbo *præiudico*, pro, iudicium prævium dare, aut præmonstrare. Sensus hujus clausulæ est: conditio proprietatis corporea jam erit conspicuum quoddam indicium ad iudicandum de cæteris corpulentæ accidentibus. LAC.

(50) *Quid nunc, quod et effigiem animæ damus*

Irenæus lib. II: « Hominis figuram; » et, « Characterem corporis in quo adaptatur. » LAC.

(1) *Platone nolente.* Platonis verba citat Clemens *Alex.* lib. v. *Strom.* Plato in *Phædone* fecit animam expertem totius figuræ et coloris: neque enim cum effigie constare poterat incorporalitas animæ, neque cum incorporalitate immortalitas, quam ibi fulcit, et probat sub Socratis persona. In *Timæo* quoque dicit substantiam simplicem, facultatibus multiplicem, et tanquam tabulam rasam, quod docuit Aristoteles, et præcipue eo opere quo cum Platone maxime sentit. « de divina sapientia secundum *Egyptios*, » lib. II. cap. 3, et *Alcinous* in *Instit. Plat.* LAC.

(52) *Ex constantia gratiæ.* Constantiam gratiæ dicit, gratiam de qua certissime constat. RIG.

(53) *Nam quia spiritalia charismata agnoscimus.* Horum meminit etiam *Irenæus*, lib. v, cap. 8, ubi perfectos interpretatur eos qui ceperunt Spiritum Dei, et omnibus linguis loquuntur per Spiritum Dei: « Quemadmodum inquit, et multos audivimus fratres in Ecclesia prophetica habentes charismata, et per Spiritum universis linguis loquentes. » RIG.

(54) *Est hodie soror apud nos.* Existimavit *Jac. Pamelius* sororem hanc fuisse *Priscillam*: quod

rismata sortita, quas in ecclesia inter Dominica solemnata per exstasin 660 in spiritu patitur: conversatur cum angelis, aliquando etiam cum Domino, et videt et audit sacramenta, (55) et quorundam corda dignoscit (56), et medicinas desiderantibus submittit. 37. Jam vero, prout Scripturæ leguntur, aut Psalmi canuntur, aut adlocutiones proferuntur (57), aut petitiones delegantur, ita inde materiæ visionibus subministrantur. Forte nescio quid de anima disserueramus, cum ea soror in spiritu esset. Post transacta solemnata, dimissa plebe, quo usu solet nobis renuntiare quæ viderit (nam et diligentissime digeruntur, ut etiam probentur): Inter cætera, inquit, ostensa est mihi anima corporaliter, et spiritus videbatur, sed non inanis et vacuæ qualitatis, imo quæ etiam teneri repromitteret, tenera et lucida, et aerei coloris 38, et forma per omnia humana. Hoc visio 39, et Deus testis, et Apostolus charismatum in Ecclesia futurorum idoneus sponsor; tu, nec si 40 res ipsa de singulis persuaserit 41, credas! Si enim corpus anima, sine dubio inter illa quæ supra sumus professi. Proinde et coloris proprietas omni corpori adhæret; quem igitur alium animæ æsimabis colorem, quam aerium ac lucidum? Non ut aer sit ipsa substantia ejus, et si hoc Ænesidemo visum est et Anaximeni, puto secundum quosdam, et Heraclito; nec ut lumen, etsi hoc placuit pontico Heraclidi. Nam et ceraneis gemmis non ideo substantia ignita est, quod coruscant rutilato rubore; nec beryllis ideo aquosa materia est, quod fluctuant colato nitore. 661 Quanta enim et alia color sociat, natura dissociat! Sed quoniam omne tenue atque perlucidum aeris æmulum est, hoc erit anima, qua flatus est et spiræ Varie lectiones.

37 Sumit Par. 38 Etherii coloris Par. et aërii coloris Pam. 40 Nisi Pam. 41 Ne inser. Pam. 42 Paulus V. G. citat Pam.

Commentarius.

respuit, post Junium, Lacerda. Putavit Junius revelationes illas a Deo non esse, sed phantasma laborantis melancholiæ, aut illudentis dæmonis: quod rejecit quoque Lacerda. Loqui videtur de sorore seu privata persona; erat tamen publica Priscilla, ex quo sacerdotium et docendi munus assumpsit, ut lib. de Præscript. habetur. Revelatio item cordium, et morborum curatio suadent, ea non contigisse melancholiæ vitio. Læ Pa.

(55) Et videt et audit sacramenta. Parabolas, ænigmata, figuras, mysteria; cujusmodi sunt quæ ostenduntur aut suggeruntur per somnia, quibus Dei voluntas significatur sive aperitur. Sic lib. de Jejunii, agnitionem sacramentorum dixit a Deo tributam Danieli somniorum interpretandorum peritiam. Et lib. I adversus Marcionem: « Leonis aridæ et ardentis naturæ sacramenta; » hoc est, signa, figuras.

— Videt et audit sacramenta. Mysteria. Audivit Paulus in illo sui raptu ἀλλήλα ῥήματα. Irenæus Latine dixit, Sermones inenarrabiles, lib. v. cap. 7. Rig.

(56) Et quorundam corda dignoscit. Quales perfecti illi apud Irenæum, loco supradicto: « Absconsa hominum in manifestum producentes ac utilitatem: τὰ κρυφὰ τῶν ἀνθρώπων εἰς φανερόν ἀγόντες

ritus tradux. Siquidem, præ ipsa tenuitatis subtilitate, de fide corporalitatis periclitatur. Sic et effigiem de sensu jam tuo concipe non aliam animæ humanæ deputandam præter humanam, et quidem ejus corporis quod unaquæque circumtulit. Hoc nos sapere interim primordii contemplatio inducat. Recogita enim, cum Deus flasset in faciem hominis flatum vitæ, et factus esset homo in animam vivam, totum utique per faciem statim flatum illum in interiora transmissum, et per universa corporis spatia diffusum, simulque divina aspiratione densatum, omni intus linea expressum esse, quam densatus impleverat, et velut in forma gelasse. Inde igitur et corpulentia animæ ex densatione solidata est, et effigies expressione formata. Hic erit homo interior, alius exterior, dupliciter unus: habens et ille oculos et aures suas, quibus populus 42 Dominum audire et videre debuerat (58); habens et cæteros artus, per quos et in cogitatibus utitur, et in somniis 43 fungitur. Sic et diviti apud inferos lingua est, et pauperi digitus, et sinus Abrahæ. Per has lineas et animæ martyrum sub altari intelliguntur. A primordio enim in Adam concreta et configurata corpori anima, ut totius substantiæ, ita et conditionis istius semen efficit 44.

CAPUT X.

Pertinet ad statum fidei, simplicem animam determinare, secundum Platonem, id est uniformem dumtaxat substantiæ nomine. Viderint artes et disciplinæ, viderint et hæreses. Quidam enim volunt, aliam illi substantiam naturalem inesse, spiritum, quasi aliud sit vivere, quod venit ab anima, aliud spirare, 662 quod fiat a spiritu (59); nam et animalibus.

Jun. mavult. 39 Hoc visio delent Rhen. hæc visio est Wouw. 43 Somnis Rhen. Seml. Oberth. Pam. 44 Efficit Pam.

ἐπὶ τῷ συμπέροντι: quæ verba leguntur apud Euseb. lib. v., cap. 7. Rig.

(57) Adlocutiones proferuntur. Ipse in Apolog. « Coimus ad litterarum divinarum commemorationem, si quid præsentium temporum qualitas aut præmonere cogit, aut recognoscere, » etc Rig.

(58) Quibus populus Dominum audire et videre debuerat. Exemplar Agobardi, Quibus populus dno. aud. et v. d. Omnino legendum ex cod. Ful. Ursini: »

« Quibus Paulus Dominum audire et videre debuerat. » Innuit enim raptum illum Pauli, cujus ipse Paulus meminit II ad Cor. cap. III, ubi se raptum fuisse ait in paradiso, sed nescire, εἴτε σώματι εἴτε ἔκτος τοῦ σώματος. Septimii sententiam refellit Augustinus loco supra citato: « Esse, inquit, quibus auribus et quibus oculis debuit audire et videre Deum Paulus, quibus anima in somnis fungitur. Cum si ipsum Tertullianum quisquam videret in somnis, numquam se diceret ab eo visum et cum eo locutum, quem vicissim ipse non vidisset, » etc. Qui locus, uti vulgo legitur, eodem laborat mendo, quo Septimianus. Etenim bis illic legitur populus, ubi legendum Paulus. Rig.